
Determina Dirigenziale N.18 del 10/03/2016 pag.1

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Provincia di Roma)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
LAVORI PUBBLICI

      N.18   DEL 10/03/2016

Oggetto: Realizzazione e Miglioramento di opere di
urbanizzazione primaria di Via IV Novembre, Via 2
Giugno, Via Petrarca e Via Alighieri - Approvazione
3°  S.A.L.

Il giorno dieci del mese di Marzo dell'anno duemilasedici.

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed
integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche
e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera
del Commissario Prefettizio n. 7 del 24.01.2002 modificato
con delibera di consiglio comunale n. 19 del 21 marzo 2013;

Visto l'art. 2, comma 1 del D. M. del 28 ottobre 2015 che ha
differito al 31 marzo 2016 il termine per l'approvazione del
bilancio di previsione 2016



Determina Dirigenziale N.18 del 10/03/2016 pag.2

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Provincia di Roma)

VISTO che con delibera di Giunta Comunale n. 93 del 18 luglio 2012 è stato approvato il

Piano Esecutivo di Gestione 2012 dove, in particolare, l’intervento “Interventi per

la realizzazione ed il miglioramento di opere di urbanizzazione primaria via IV

Novembre, via II Giugno, via Petrarca e via Alighieri” per un importo complessivo

di € 350.000,00 è stato assegnato al Settore III – Opere Pubbliche ;

VISTO che con determinazione del Settore III – Opere Pubbliche 166 del 14 novembre

2012 è stato affidato l’incarico professionale di redazione del Progetto

Preliminare, del Progetto Definitivo, del Progetto Esecutivo e di Direzione dei

Lavori all’Ingegnere Gianfranco Savini per un importo complessivo di € 15.384,62

oltre Previdenza ed Iva ;

VISTO che con determinazione del Settore III – Opere Pubbliche 174 del 26 novembre

2012 è stato affidato l’incarico professionale di Coordinatore della Sicurezza

all’Ingegnere Gianluca Giovannetti per un importo complessivo di € 2.097,89 oltre

Previdenza ed Iva ;

VISTO che con DCC  n 62 del 29/11/2013 è stata approvata la variazione in aumento al

bilancio di previsione 2013, all'intervento per la realizzazione ed il miglioramento

di opere di urbanizzazione primaria in Via IV Novembre, Via Due Giugno Via

Petrarca e Via D. Alighieri per un importo di € 92.000,00 finanziato con

l'applicazione di parte dell'avanzo vincolato ai sensi dell'art 187 del D.Lgs

267/2000, accantonato in sede di consuntivo 2012;

VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale 121 del 12 dicembre 2013 è stato

approvato il Progetto Esecutivo per la Realizzazione e Miglioramento di opere di

urbanizzazione primaria di via IV Novembre, via II Giugno, via Petrarca e via

Alighieri - 1° lotto -, redatto dall’Ingegnere Gianfranco Savini, per un importo

complessivo di € 442.000,00 ;

 VISTO     che con determinazione del Settore III – Opere Pubbliche 58 del 13 maggio 2014

stato aggiudicato definitivamente l’appalto, ai sensi dell’articolo 11 comma 5 del

D.Lgs. 163 del 12 aprile 2006 e s.m.i., all’impresa RA.VO. srl, con sede in Roma

via Giuseppe Mazzini, 120, a seguito di gara tenutasi il 1 aprile 2014, come da

verbale relativo, secondo l’offerta presentata in data 28 marzo 2014 protocollo

7480 con il ribasso del 8,250% e quindi per il prezzo complessivo, esclusi gli oneri

fiscali, pari ad € 323.126,72 di cui € 154.501,86 già oggetto del ribasso offerto ed



Determina Dirigenziale N.18 del 10/03/2016 pag.3

€ 12.280,50, quali oneri della sicurezza, € 8.720,00, quali costi della sicurezza, €

147.624,36, quale manodopera, non soggetti a ribasso, per la Realizzazione e

Miglioramento di opere di urbanizzazione primaria di via IV Novembre, via II

Giugno, via Petrarca e via Alighieri - I lotto - .

VISTO che in data 28 ottobre 2014 è stato stipulato il Contratto d'Appalto repertorio 413

tra il Comune di Fonte Nuova e l'impresa RA.VO. srl per la Realizzazione e

Miglioramento di opere di urbanizzazione primaria di via IV Novembre, via II

Giugno, via Petrarca e via Alighieri - I lotto - al prezzo complessivo, esclusi gli

oneri fiscali, pari ad € 323.126,72 di cui € 154.501,86 già oggetto del ribasso

offerto ed € 12.280,50, quali oneri della sicurezza, € 8.720,00, quali costi della

sicurezza, € 147.624,36, quale manodopera, non soggetti a ribasso .

VISTO l'atto di liquidazione n. 26 del 12/02/2015 del Settore III – Opere Pubbliche con il

quale è stata corrisposta alla ditta RA.VO srl la somma di € 35.543,94 a titolo di

anticipazione del 10% ai sensi dell'art. 26Ter della Legge n. 28 del 09/08/2013;

VISTO che in data 04 marzo 2015 sono stati formalmente consegnati i lavori per la

Realizzazione e Miglioramento di opere di urbanizzazione primaria di via IV

Novembre, via II Giugno, via Petrarca e via Alighieri - I lotto - all’impresa RA.VO.

srl, che ha accettato senza riserva alcuna gli stessi;

VISTO     che con Determinazione Dirigenziale n 87 del 21/09/2015 è stato approvato il 1°

SAL per un importo di € 52.355,23 oltre IVA 10% pari ad € 5.235,52 per un totale

complessivo di € 57.590,75;

VISTO     che con Determinazione Dirigenziale n 112 del 05/11/2015 è stato approvato il 2°

SAL a tutto il 15/10/2015 predisposta dal D.L. e firmata dall'Appaltatore senza

riserve nel Registro di Contabilità, dell'importo di € 50.645,87 oltre IVA 10% pari

ad € 5.064,58 per un totale complessivo di € 55.710,45;

VISTO che in data 03/03/2016 prot. n. 3977 è stata presentata la contabilità relativa al 3°

SAL a tutto il 03/03/2016 predisposta dal D.L. Ing. Gianfranco Savini e firmata

dall'Appaltatore senza riserve nel Registro di Contabilità;

VERIFICATA la contabilità relativa al 3° SAL a tutto il 03/03/2016 predisposta dal D.L. e firmata

dall'Appaltatore senza riserve nel Registro di Contabilità, dell'importo di €

68.053,74 oltre IVA 10% pari ad € 6.805,37 per un totale complessivo di €

74.859,11;

ACCERTATA la regolarità della documentazione contabile dei lavori predisposta dal Direttore dei

Lavori che si compone:

     - Certificato di pagamento n. 3;

         - Stato di Avanzamento Lavori;



Determina Dirigenziale N.18 del 10/03/2016 pag.4

                   - Registro di Contabilità al 03/03/2016;

     - Libretto delle Misure al 03/03/2016;

    - produzione Costi della Sicurezza al 03/03/2016;

VISTO     il certificato n° 3 di pagamento in data 03/03/2016, dal quale si evince il credito

dell’impresa  dell'importo di € 68.053,74 oltre IVA 10% pari ad € 6.805,37 per un

totale complessivo di € 74.859,11;

RITENUTO      dover approvare la contabilità dei lavori relativi al 3° SAL a tutto il 03/03/2016;

VISTO                   il D.Lgs. 163 del 12 aprile 2006 e s.m.i. ;

VISTO il D.P.R. 207 del 5 ottobre 2010 e s.m.i. ;

VISTO il D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i. ;

VISTO lo Statuto Comunale.

C.U.P. D33J12000700003

C.I.G. 5654354886

DETERMINA

Posta la premessa in narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

1 - Di approvare, per i motivi in premessa indicati, la contabilità  relativa al 3° SAL a tutto il

03/03/2016 predisposta dal D.L. e firmata dall'Appaltatore senza riserve nel Registro di

Contabilità, inviata in data 03/03/2016 prot. n. 3977, dell'importo di € 68.053,74 oltre IVA 10%

pari ad € 6.805,37 per un totale complessivo di € 74.859,11;

2 - Di liquidare il certificato di pagamento n° 3 del 03/03/2016 dell’importo di € 74.859,11 IVA

compresa,  in favore della  Ditta  RA.VO. srl, con sede in Roma via Giuseppe Mazzini, 120, C.F.

03918890587,  P. IVA 01261071003 ;

3 -  Di dare atto che l’intervento in oggetto è finanziato per € 350.000,00 con mutuo contratto con la

Cassa DD.PP. posizione n. 6004801 capitolo di bilancio 2015 n. 28011-130, imp. cont. n. 958 (

ex. n. 1379/2012) ed € 92.000,00 con fondi propri di Bilancio 2015 iscritti al capitolo n.

28011-143 imp. cont. n. 963 e n. 965 (ex n. 1238/2013), per un importo complessivo di €

442.000,00;

4 - Di imputare e liquidare la somma di € 74.859,11, IVA compresa, sul capitolo del bilancio 2015 n.

1005.22.022 , imp. cont. n. 958;

5 - Di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e correttezza 

      dell'azione amministrativa ai sensi dell'art.147 bis TUEL e che pertanto, con la sottoscrizione si    



Determina Dirigenziale N.18 del 10/03/2016 pag.5

      rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

6 - Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il prescritto  

       parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

7 - Di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni di          

       Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del             

       responsabile del servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria;

Il Responsabile Unico del Procedimento

Geom. Ottaviano Rossi
Il Dirigente del Settore III

Arch. Fulvio Elio Bernardo



Determina Dirigenziale N.18 del 10/03/2016 pag.6

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Provincia di Roma)

Attesta la regolarità tecnica del presente provvedimento ai
sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 come introdotto
dall'art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174.

 Lì 10/03/2016 F.to IL RESPONSABILE
 del Centro di Costo 

ARCH.   FULVIO ELIO BERNARDO

______________________________________________________________

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento se ne
attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art.151 del D.
Lgs. 267/2000.

 Lì 16-03-2016  F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento ai
sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs 267/2000 come introdotto
dall'art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174.

 Lì 16-03-2016  F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI

______________________________________________________________

La presente  determinazione,  ai  fini  della pubblicità degli
atti e della  trasparenza  dell'azione  amministrativa, viene
affissa per la pubblicità all'Albo Pretorio per rimanervi
quindici giorni.

Lì 22-03-2016 F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO AFFARI GENERALI

Sig.ra Patrizia MADULI

  Dalla Residenza Comunale, .............

 Il Messo Comunale


